Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXIX. De modestia secundum, quòd consistit in exteriori
corporis apparatu.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. CLXIX.

IIIIVY ARTIC L

QVAESTIO CLXIX.

De Modestia, in duos articulos diuisa,

di. T. c. n. iuxta spe-
ciam, & repugnanciam
actuum assumptorum
ad ludum indican-
dum est de mortali
& veniali, an indu-
cant contemptum in-
terpretatum cleri-
calis dignitatis, & ca-
nonicae legis. De te-
poris autem circun-
stantia verum est il-
licitos propter tem-
pus esse ludos labo-
rarios, aut quasi ro-
tius, diei complimi-
vios, etiam non omis-
sa Missa, multo ma-
gis quam bella iusta
sine necessitate, illi-
cita sunt in diebus fe-
stis. Mortale tamen
peccatum in huius-
modi ludis non est,
quoniam labores lu-
dicii non ferules, sed
liberales sunt. Et co-
sumptio festi, non
omisla diu nisi in ya-
nis, non contra, sed
prate p acceptu fe-
storum est. De qua-
litate demum ludicri
edum est, q alius
est loqui de ludo vt
ludus est, & aliud de
ludo secundum, il-
lius abulum. Nam
ludus quatenus lu-
dus est, ex fine qui
est delectatio anima-
lis, quae in quiete ra-
tionalibus motus co-
sistit, penitus est,
ita q tanto melior
est ludus, quanto fi-
ni conuenientior re-
gula rationis ferua-
ta; quia ludus quan-
to magis fortuna co-
missus est, tanto ca-
teris paribus, accom-
modatior est quieti-
rationis: & quanto
magis industriolus,
tanto minus quieti-
rationis ienitumque
conuenit. Ideo ablo-
lute loquendo, ludus
teachorum pessimus
est in ordine ad pro-
prium finem ludi,
quamvis optimus sit
ad fugandum otium,
uel somnum, pro-
pter industria diligentia magna in
eo requiri. Et per
oppositum ludus alea-
rum, hoc est, fortui-
tus, maxime conve-
nit fini. Sed quonia
abulum ludi ad auar-
itiam frango eger,
& legum est hos mo-
tus compescere, ideo
ludos fortuitos le-
ges prohibent, quoniam
ipso homines
maxime abutuntur
ad auaritiam. Quo-
circa si non auarit-

¶ 3 Præt. Andro, ponit austeri-
tatem, quam inter virtutes enu-
merat, csc habitum, fm quem
aliqui nec afferunt alijs delecta-
tiones collocutionum, neque
ab his recipiunt: sed hoc perti-
net ad defectum ludi, ergo defe-
ctus ludi magis pertinet ad vir-
turem quam ad virtutem.

SED CONTRA est, quod Phil,
in * 2. & 4. Eth. ponit defectum
in ludo esse vitiosum.

RESPON. Dicendum, q om
ne quod est cōtra rōnē in re-
bus humanis, vitiosum est. Est
aut cōtra rōnē vt aliquis se alijs
onerorum exhibeat, puta, dum
nihil delectabile exhibet, & etiā
eōrum delectationes ipedit. Vn-
de Seneca dicit. Sic te geras sa-
pienter q nullus te habeat tanq
asperū, nec contemnat quasi vi-
lē. Illi aut qui in ludo deficit, nec
nec ipsi dicunt aliquid ridicu-
lū, & dicētib. molesti sunt, qā.
moderatos aliorum ludos non
recipiunt: & ideo tales vitiosi
sunt, & dicuntur & agrestes, H
vt Phil. dicit in 4. Eth. * sed quia
ludus est utilis propter quietē
& delectationē: delectatio aut
& quies non propter sē querū-
tur in humana vita, sed pp ope-
rationem, vt dī in 10. * Ethico,
ideo defectus ludi minus est vi-
tiosus, quam ludi superexcessus.
Vnde Phil. dicit in 9. Eth. top
pauci amici propter delectatio-
nem sunt habendi: quia parum
de delectatione sufficit ad vitū
quasi pro condimento, siue
parum de sale sufficit in cibo.

AD PRIMVM ergo dicendū, q
quia penitentib. luctus indicat
pro peccatis, ideo interdicit eis
ludus. Nec hoc prinet ad vitū
defectus, qā hoc ipsum est fm
rōne, q in eis ludus diminuat.

AD SECUNDVM dicendū, q
Hieremias ibi loquitur fm con-
gruētā tps, cuius status magis
luctū requirebat. Vñ subdit: So-
lus sedebā, qm̄ amaritudo re-
pelli me. Qd aut dī Tobia 3.
prinet ad ludi superflium, qd
patet ex eo quod sequitur. Ne-
que cum his qui in leuitate am-
bulant, participem me prabui.

AD TERTIVM dicendum, q
austeritas fm qd est uitrus, nō
excludit oēs delectationes: sed
superflua, & inordinatas. Vn-
de vñ pertinere ad affabilitatē,
quam * Philos amicitiam no-
minat, vel ad eutrapeliam sine
iucunditatē: & tñ nominat &
diffinitam sic secundum con-
uenientiam ad temperantia, cu-
ius est delectationes reprimere.

DEINDE considerandi
est de modestia fm
quod consistit in exte-
riori apparatu.

E t circa hoc queruntur duo.
¶ Primo, Vtrum circa exteriorē
apparatum possit esse vir-
tus & uitium.

¶ Secundo, Vtrum mulieres
peccent mortaliter in superiori
ornatu.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum circa exteriorē ornatum pos-
sit esse virtus & uitium.

AD PRIMVM sic procedit;
Vf q circa exteriorē or-
natum non possit esse virtus &
vitium. Exterior. n. ornatum nō
in est nobis à natura, uñ & fm
diversitatem temporū & loco-
rum variat. Vnde Augustini
cit* in 3. de doct. chri. talares
& manicata tunicas hinc apud
veteres Romanos flagitium est: sed
nunc autem honesto loco na-
tis nō eas hinc flagitium est: sed
sicut Phil. dicit in 2. Ethico,
ruraliter in est nobis aptitudine
ad virtutes, ergo circa huiusmodi
di non est virtus & uitium.

¶ 2. Præt. Si circa exteriorē cul-
tum esse virtus & uitium, opor-
ter q erit superfluitas in ta-
libus esset uitiosa, & erit de-
cūs uitiosus: sed superfluitas
in cultu exteriori non vñ esse vir-
tus, quia sacerdotes & minis-
tri altaris in facio ministerio
tiosissimi utiles. Utuntur. Simi-
liter etiam defectus in talib
videtur esse uitiosus, quia lau-
de quorundam dī ad Heb. 11.
Circuerunt in melitos, & in
pellibus caprinis, non ergo in-
deretur quod in talibus possit es-
se virtus & uitium.

¶ 3 Præt. Omnis virtus antē
Theologica, aut moralis, aut
tellectualis: sed circa huiusmo-
di non consistit virtus intel-
lectualis, qē perficitur in aliqua
cognitione hereditatis. Similiter
etiam nec est ibi uitiosus theolo-
gica, quia haber Deum pro ob-
iecto, nec est enā ibi aliquanta
tum moralium, quas * Phil.
tangit, ergo videtur quod circa
huiusmodi cultum non possit
esse virtus & uitium.

SED CÔTRA. Honestas ad virtute
ptinet: sed i exteriori cultu pñ.

terz & illius membra. Distinctio sequitur. Amb. in 1. de off. Decor corporis non sit affectus, sed naturalis, simplex, neglectus magis q̄ expeditus, non pretiosus & absentib. ab intus vescimētis, sed cōibus, vt honestati, vel necessitatib. nihil defit, nihil accedit nitoris. ergo in exteriori cultu potest esse virtus & vitium. Respon. Dicendum, q̄ ip̄is reb. exterioribus quibus homine vtitur, nō est aliquid vitiiū, sed ex parte hoīs qui immode rate vtitur eis: que quidem in moderatia pōt̄ esse dupliciter. Vno quidē modo, p̄ comparatione ad cōsuetudinē hoīum, cum quib. aliquis viuit. Vn̄ dicit* Aug. in 3. confes. Quā contra mores hoīum sunt flagitia, pro morū diuersitate vitanda sunt, vt pauci inter se ciuitatis & gentis cōsuetudine, vel lege firmatū, nullius ciuii, aut peregrini libidine violeretur. Turpis est. oī pars vniuerso suo non congruens. Alio modo, pōt̄ es inmoderantia in viū talium rerū ex inordinato affectu viētis: ex quo qñque contingit q̄ homo nimis libidinose talibus vtratur sive f̄m cōsuetudinē corū cum quib. viuit, sive p̄ter eorū cōsuetudinē nequiter abutitur: sed et̄ sepe finis eius egressa, sc̄ditatem suam, q̄ inter claustra morū solenniū latitabat, flagitiissima eruptione manifestat. Cōtingit aut̄ ista inordinatio affectus tripliciter, q̄ ad superabundantiam. Vno modo, per hoc q̄ aliquis ex superfluo cultu vestiū hoīum gloriā qrit, put. vestes, & alia h̄mōi p̄tinet ad quendā ornātū. Vnde Greg. dicit* in quadā Homilia. Sunt nonnulli, q̄ cultū subtūlū pretiosarūq; vestiū nō purant esse peccatum, qd videlicet, si culpa non esset, nequamā sermo Dei tam vigilanter exprimeret, q̄ diues qui torquebat apud inferos, byslo & purpura induitus fuisset. Nemo quippe vestimenta p̄cipua, sexcedēta propriū statum, nisi ad ad inanē gloriam quæ sit. Alio modo, f̄m quod homo per superfluum cultum vestiū querit delicias, f̄m qd vestis ordinatur ad corporis fomentū. Tertiō, f̄m qd nimia sollicitudinē apponit ad exteriorē vestiū cultum, et si non sit aliqua inordinatio

A ex parte finis: & f̄m hoc Andronicus ponit tres virtutes circa exteriorem cultū. 1. humilitē, q̄ excludit intentionem gloriae (vnde dicit, q̄ humilitas est habitus non superabundans in sumptib. & præparationib.) & per le sufficien̄tia, que excludit intentionē delitiatū. (vnde dicit, q̄ per se sufficien̄tia est habitus contentus quib. oportet, & determinativa corū, que ad viuere conueniunt, f̄m illud Apost. i. ad Timoth. vlt. Habentes alimenta & quib. tegamus, his contenti simus) & simplicitatē, que excludit superflua foliūtūdine talium. Vnde dicit, q̄ simplicitas est habitus contentus his que cōtingunt. Ex parte autem defectus similiter potest esse duplex inordinatio per affectum. Vno quidē modo, ex negligētia hominis, qui non adhibet studium, vel labore ad hoc, q̄ exteriore cultu vrat. f̄m quod oportet. Vnde Phil. x. dicit in 7. Ethic. q̄ ad mollitatem pertinet q̄ aliquis trahat vſimentū per terram, vt non labore eleuando ipsum. Alio modo, ex eo q̄ ipsum defectum exteriore cultus ad gloriam ordinat. Vnde dicit Aug. in lib. de sermone Dñi in monte. Non in solo rerum corporarum nitore atque pompa, sed etiam in ipsiis sorribus & luxuosis esse posse iactantiam, & eo per culōfōrē, quo sub nomine seruitus Deli decipit. Et Phil. dicit* in 4. Eth. q̄ superabundantia & inordinatus defectus ad iactantiam pertinet.

B Ad PRIMVM ergo dicendum, quod quām ipsi cultus exterior non sit à natura, tamen ad naturalem rationē pertinet, vt exteriore cultū moderatur. Et secundum hoc natūrum hanc virtutem suscipere, que exteriore cultū moderatur.

C Ad SECUNDVM dicendum, q̄ illi qui in dignitatis bus constituntur, vel etiā ministri altaris, pretiosioribus vestibus quām ceteri induuntur, non p̄pter sui gloriam, sed ad significandam excellentiā

D fū ministerij, vel cultus diuini: & ideo in eis non est vitium sum. Vnde A. ug. dicit* in 3. de doct. chri stiana. Quicquid sic vtitur exterioribus reb. vt metas cōsuetudinē bonorum, inter quos uersatur, excedat, aut aliud significat, aut flagitosus est.

E dum felicitate propter delicias, aut ostentationem tā libis uitit. Similiter etiam ex parte defectus contigit esse peccatum, non tamen semper quā vilioribus quam ceteri vestibus vtitur, peccat. Si enim hoc facit propter iactantiam, vel superbia, ut ceteris præferat, utrum superstitutionis est. Si autem hoc faciat propter macerationem carnis, vel humiliacionē spiritus, ad virtutem temperantiae pertinet. Vnde Augustinus dicit in tertio* de doct. chri stiana. Qui quis restrictius rebus uitit quām se habeant mores eorum cum quibus uiuit, aut temperatus, aut superstitionis est. Præcipue autem competit vilibus vestimentis ut his, qui alios & uerbo, & exemplo ad penitentiam hortantur: sicut fecerunt prophetæ, de quibus Apostolus ibi loquitur. Vnde quadam gloss. * dicit Matthai 3. Qui penitentiam prædicat, habitu penitentia pretendit.

F Ad TERTIUM dicendum, q̄ huiusmodi exterior cultus indicium quoddam est conditionis huma-

Secunda Secundæ S. Thomæ. FFF 3. nz, &c.

Lib. 3. ca. 22. circa princeps. Lib. 3. ca. 19. in medio. & 4. Lib. 4. cap. 7. circa finem. principes.

Glo. ordina ria super il lus Matt. 3. ipse autem Ioan. habe bar vestiū.

QVAE ST. CLXIX.

XIV ARTIC. II.

Super Questionis 165. Articulum secundum.

I N ar. 2. eiusdem q. 169 dubia multa occurunt circa mulierum ornatū. Primi circa ipsum, quaremus est provocatus ad laiciam. Et iuxta hoc in qōnē veritatis. An ornatū provocatus ad laiciam ex sola intentione in hac specie reponat, an etiam ex ipsa qua a litterate operis. Et est ratio dubij, quia in litera ex sola intentione ornatū mulieris ponitur peccatum mortale ob provocationem ad laiciam. Constat autem, quod provocari ad laiciam, est actus ex suo genere mortalis. In opusculum autem est, quod ornatū aliquis secundum se dicuntur provocatus ad laiciam, ut cum sit dum totum pectus mulieres, & viri formam pudendorum.